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THIRRJE PUBLIKE PËR SHPREHJE INTERSIT PËR TË QENË PJESË E KOMISIONEVE VLERËSUESE 

PËR VLERËSIMIN E PROJEKTPROPOZIMEVE TË OJQ-VE 
 
Ministrisë së Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural gjatë viti 2018, bazuar në Rregulloren e 
MF-NR-04/2017 për Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik për OJQ-të 
planifikon që përmes thirrjes publike të ofrojë mbështetje financiare për implementimin e 
projekteve të organizatave jo-qeveritare në fushat që ndërlidhen me:  

1. Zhvillimin e interesit publik në fusha të caktuara BPZHR; 
2. Kapacitetet e organizatës, grupeve të margjinalizuara; 
3. Shoqatave të prodhuesve dhe përpunuesve bujqësor vendor në realizimin e projektit, respektivisht 

programit; 
4. Programe cilësore në rritjen e cilësisë dhe sasisë së produkteve bujqësore; 
5. Zhvillimit të kapaciteteve të fermerëve/fermereve ekzistues, si dhe atyre që pretendojnë të jenë 

fermerë të rinj, apo palëve tjera të interesit në bujqësi, zhvillim rural dhe bujqësi në shkruarjen dhe 
menaxhimin e projekteve, menaxhimin e cilësisë, inovacioneve apo çështje tjera me interes në 
funksion të përmirësimit të njohurive të grupeve të interesit; 

6. Projektet të cilat kanë për qëllim forcimin e kapaciteteve të OJQ-ve për të punuar në promovimin 
e produkteve bujqësore, zhvillim rural dhe bujqësinë;  

7. Projektet të cilat janë të fokusuara në punë me grupet e f e r m e r ë v e / f e r m e r e v e ,  
f e r m e r ë v e  t ë  r i n j ,  f e r m a v e  t ë  v o g l a ,  s i  d h e  k o m u n i t e t i t  t ë  f e r m e r ë v e ;  

8. Projektet  të  cilat  synojnë  avancimin  e  bashkëpunimit  në  mes  të  OJQ-ve  dhe  institucioneve 
publike në përmirësimin e situatës së prodhimit, përpunimit, promovimit të produkteve vendore, 
trashëgimisë kulturore; mbrojtjes së fëmijës dhe të drejtave të tyre. 

Rregulloren e MF-NR-04/2017 mbi  Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik për 
OJQ-të, sipas nenit 8, paragrafi 3.2 parasheh që pjesë e çdo komisioni vlerësues për vlerësimin e 
projekt-propozimeve të OJQ-ve të pranuara sipas thirrjeve publike, duhet të jenë dy përfaqësues 



nga grupi i ekspertëve të jashtë, duke përfshirë përfaqësues të OJQ-ve. Për këtë qëllim MBPZHR 
fton të gjithë kandidatët e interesuar që të aplikojnë për të qenë pjesë e regjistrit të ekspertëve të 
jashtëm, të cilët sipas nevojës së institucionit do të caktohen në cilësinë e anëtarëve të komisioneve 
vlerësuese për të vlerësuar projekt-propozimet e dorëzuara nga OJQ-të për financim përmes 
fondeve publike. 

Të drejtë aplikimi kanë: 

 Të punësuarit/rat në organizatat joqeveritare aktive në Republikën e Kosovës; 
 Ekspertë/e të pavarur/a, të cilët/cilat kanë të paktën 5 vite përvojë pune që ndërlidhen 

me administratën publike, hartimin dhe menaxhimin e projekteve apo fusha të ngjashme. 
 
Kandidatët duhet të plotësojnë këto kushte: 
 
 Duhet së paku të kenë të kryer nivelin e studimeve Bachelor; 
 Të kenë së paku 5 vite përvojë pune; 
 Të kenë përvojë me projekte të OJQ-ve; 
 Të mos jenë të emëruar politikë, shërbyes civil apo pozita të ngjashme në administratën 

shtetërore. 
 

Të interesuarit për aplikim për anëtar të komisionit duhet t’i plotësojnë kërkesat e 
përgjithshme të Ftesës Publike: 

1. Përvojë në vlerësimin e kërkesave të paraqitura në thirrjet për mbështetje financiare nga 
burimet publike; 

2. Njohja e dokumenteve strategjike dhe politikave prioritet në fushën e bujqësisë; 
3. Njohja e bazës ligjore në fuqi në fushat qe mbulon MBPZHR; 
4. Njohja e  metodologjive ekzistuese sektoriale në bujqësi, zhvillim rural dhe pylltari; 
5. Njohja e dokumenteve të tjera relevante në fushën BPZHR;  
6. Njohja e përgjithshme e punës së MBPZHR, si dhe njohuri në fushat në të cilat  është hapur 

Ftesa Publike. 
 
Kandidatët duhet të dorëzojnë këto dokumente: 
 
 Një letër motivomi; 
 Një CV të formatizuar europass; 
 Dëshmi për shkollimin dhe përvojën e punës; 
 Letër nominimi nga udhëheqësi i OJQ-së në të cilën aplikuesi është punësuar. 

 
Afati për aplikim është i hapur deri me datë 24 tetor 2018, duke dorëzuar kopjen fizike të 
dokumentacionit të kërkuar në zyrën Nr. A11. CV duhet të dërgohen në e-mail adresën 
Tahir.Halitaj@rks-gov.net dhe të shkruhet në subjekt pozitën për anëtar të komisionit për të cilin 
aplikoni. 

 



MBPZHR do të vlerësojë të gjitha aplikacionet e pranuara për kandidatët të cilët i plotësojnë 
kriteret e përcaktuara përmes kësaj thirrje publike do të bëhen pjesë e regjistrit të ekspertëve 
të jashtëm të cilët do të ftohen sipas nevojës për të qenë pjesë e komisioneve vlerësuese sipas 
thirrjeve publik që do të bëjë MBPZHR gjatë vitit 2018. 

 

 

JAVNI POZIV ZA IZRAŽAVANJE INTERESA DA BI BIO DEO KOMISIJE O 
EVALUACIJAMA ZA EVALUACIJU PREDLOGPROJEKTA NVO-a 

 
Ministarstvo poljoprivrede, Šumarstva i Ruralnog Razvoja tokom 2018. godine, na osnovu 
Uredbe MF-BR-04/2017 o kriterijumima, standardima i procedurama za javno finansiranje NVO-
a, planira da obezbedi finansijsku podršku putem javnog poziva za realizaciju projekata 
nevladinih organizacija u oblastima koja se vezuju sa: 

Razvoj javnog interesa u određenim oblastima PPRR-ja; 
1. Organizacioni kapaciteti, marginalizovane grupe; 
2. Udruženja lokalnih proizvođača i prerađivača u realizaciji projekta odnosno programa; 
3. Programi kvaliteta u povećanju kvaliteta i količine poljoprivrednih proizvoda; 
4. Razvoj kapaciteta farmera / postojec ́ih farmera, kao i onih koji tvrde da su mladi farmeri ili drugi 
interesnih strana u poljoprivredi, ruralnom razvoju i poljoprivredi u pisanju i upravljanju 
projektima, upravljanja kvalitetom, inovacija ili drugih pitanja interesovanja za funkcionisanje 
unapređenja znanja iz interesnih grupa; 
5. Projekata koji imaju za cilj jačanje kapaciteta NVO-a da rade na promociji poljoprivrednih 
proizvoda, ruralnog razvoja i poljoprivredu; 
6. Projekte koji su usredsređeni na rad sa grupama farmera / farmerima, mladim farmerima, malim 
farmama i zajednici farmera; 
7. Projekti koji imaju za cilj na unapređenje saradnje između NVO-a i javnih institucija u 
poboljšanju stanja proizvodnje, prerade, promocije lokalnih proizvoda, kulturne baštine; zaštita 
deteta i njihovih prava. 
 

Uredba MF-BR-04/2017 o kriterijumima, standardima i procedurama za javno finansiranje 
Nevladinih Organizacija (NVO-a), prema članu 8, stav 3.2, predviđa da deo svake komisije za 
procenu za procenu program predloga NVO-a primljenih putem javnih poziva, trebalo bi da 
postoje dva predstavnika iz grupe eksternih-spoljnjih stručnjaka, uključujući predstavnike NVO-
a. U tu svrhu MPŠRR poziva sve zainteresovane kandidate da apliciraju da bi bili deo registra 
eksternih-spoljnjih stručnjaka koji će  prema potrebi institucije, biti imenovani za članove Odbora 
za evaluaciju kako bi se procenili nacrti predloga koji su podneli Nevladine Organizacije (NVO) 
za finansiranje putem javnih fondova. 

Pravo na aplikaciju – prijavu imaju: 



 Zaposleni /e u  nevladine organizacije aktivne u Republici Kosovo 
 Stručnjaci / nezavisni/e koji/e imaju najmanje 5 godina radnog iskustva vezani za javnu 

upravu, projektovanje i upravljanje projektima ili sličnim oblastima. 
 

Kandidati moraju da ispune ove uslove: 
 
 Treba najmanje da su zavtšili nivo Bachelor studije; 
 Da imaju najmanje 5 godina radnog iskustva; 
 Da imaju iskustva sa projektima NVO; 
 Da nisu  imenovani politički, državni službenici ili slične pozicije u državnoj upravi 

 
Zainteresovani za apliciranje za član komisije trebaju ispunjavati opšte uslove Javnog Poziva: 

1. Iskustvo u proceni potraživanja predstavljenih u pozivima za finansijsku podršku iz javnih 
izvora; 
2. Poznavanje strateških dokumenata i politika prioriteta u oblasti poljoprivrede; 
3. Poznavanje o pravne osnove na snazi u oblastima koje pokriva MPŠRR; 
4.   Poznavanje postojećih sektorskih metodologija u poljoprivredi, ruralnom razvoju i šumarstvu; 
5. Poznavanje drugih relevantnih dokumenata u polju PPRR; 
6.    Opšte poznanje rada MPŠRR-a, kao i znanje u oblastima u kojima je otvoren Javni poziv. 
 
Kandidati treba da predaju ova dokumenta: 
 
 Jedno motivacijsko pismo; 
 Jedan  formatizovan CV europass 
 Dokaz o obrazovanju i radnom iskustvu 
 Pismo imenovanja odrukovodioca NVO-a u kojem je aplikant zaposlen. 

 
Rok za aplikaciju-prijavu je do datuma 24 oktobar 2018, podnošenjem fizičke kopije 
potrebne dokumentacije u kancelariji Br. A11.  CV treba poslati na e-mail adresu 
Tahir.Halitaj@rks-gov.net i napisati na predmet poziciju za člana komisije za koju se 
prijavljujete. 

MPŠRR će proceniti sve primljene prijave za kandidate koji ispunjavaju kriterije 
navedene u ovom javnom pozivu postaće deo registra eksternog stručnjaka koji će biti 
pozvan po potrebi kako bi bio deo odbora za procenu u skladu sa javnim pozivima 
koji uradiće MPŠRR tokom 2018. Godine. 

 


